
t4 SERVIÇOS QUARTA-FEIRA, 8 DE MAIO DE 2024 DIARINHO
        www.diarinho.net

Registro das mortes ocorridas no dia 7 de maio e comunicadas 
por Santa Catarina Assistência Familiar.

ÓBITOS

JOAO ANTONIO MARCOS
PEDRO PAULO DA SILVA
ROSELI DA SILVA ROLZMANN 

NUNES
SOLANGE LUISA LORENS

          PÁGINA CERTIFICADA
O jornal DIARINHO confirma a autenticidade deste documento 
quando visualizado no portal: https://diarinho.net/publegais

Foto do dia
Paulo Giovany 
paulogiovanyfotografias@gmail.com / Instagram: @paulogiovanyfotografiasoficial  

/ Facebook: paulogiovanyfotografias  / Twitter:  @eupaulogiovany 

Nova via comercial
Há 10 anos a mesma vista tinha poucos edifícios na  aveni-

da Osvaldo Reis, que liga Itajaí a Balneário Camboriú.  Hoje 
vemos um verdadeiro canteiro de obras com edifícios altos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBORIÚ/SC
AVISO DE LICITAÇÃO - 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024 – PMC 

OBJETO: SSELEÇÃO DE ROPOSTAS VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EFETIVAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPE-

RAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA C.B.U.Q.  COM REQUADRAMENTO DE 

BURACOS DE PAVIMENTOS ASFÁTICOS, ONDULAÇÕES TRANSVERSAIS E FAIXAS 

ELEVADAS PARA TRAVESSIA DE PEDESTRES, ATENDENDO AS DEMANDAS 

DO MUNICÍPIO DE CAMBORIÚ. CONFORME ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR E 

TERMO DE REFERENCIA.

TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE

REGIME LEGAL: Lei Federal nº. 14.133 de 01/04/2021, e alterações.

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: Iniciará às 13:00 horas do dia 23/05/2024.

Camboriú 07/05/2024.ELCIO ROGERIO KUHNEN-Prefeito Municipal 

EMPRESA MUNICIPAL DE ÁGUA  
E SANEAMENTO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ – 

EMASA
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024 - REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 002/2024.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ANTIESPUMANTE A BASE 

DE SILICONE PARA UTILIZAÇÃO NO TRATAMENTO DE ESGOTO NA ETE.
DATA DA ABERTURA E JULGAMENTO: 21/05/2024
HORÁRIO DA SESSÃO: 10H30 (horário de Brasília)

LOCAL: https://bnc.org.br/
O edital e seus anexos estão disponíveis no Banco Nacional de Compras (BNC) e no 

site https://www.emasa.com.br/emasa/portal/index.php, na aba Licitações.
Balneário Camboriú, 08 de maio de 2024

RONALDO DE OLIVEIRA
DIRETOR GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL  
DE CAMBORIÚ/SC

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2024 
– PMC - OBJETO: SELEÇÃO DE PROPOSTAS VISANDO O 

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇAO POR HORA 

TRABALHADA DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, COM OPE-
RADOR DO EQUIPAMENTO, ATENDENDO AS DEMANDAS 

DO MUNICÍPIO DE CAMBORIÚ. CONFORME ESTUDO 
TÉCNICO PRELIMINAR E TERMO DE REFERENCIA.
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM.

REGIME LEGAL: Lei Federal nº. 14.133 de 01/04/2021, e 
alterações.

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: Iniciará às 13:00 horas 
do dia 27/05/2024.

Camboriú, 07/05/2024.ELCIO ROGERIO KUHNEN-Prefeito 
Municipal 

    ESTADO DE SANTA CATARINA
     PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBORIU

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO

PREGÃO ELETRÔNICO 028/2024 - FMS

O Município de Camboriú, através da Secretaria da Admi-

nistração torna público que o resultado da licitação foi:

“FRACASSADA ”

Camboriú SC, 07 de maio de 2024. 

ELCIO ROGÉRIO KUHNEN - PREFEITO MUNICIPAL 

Publicações Legais
MUNICÍPIO DE CAMBORIÚ

CONCORRÊNCIA ELETRONICA  Nº 04/2024 - PMC 
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 

ASFALTICA  , DRENAGEM PLUVIAL, SINALIZAÇÃO VIARIA E CALÇADAS  DA RUA 
FLAMBOYANT, BAIRRO MONTE ALEGRE MUNICIPIO DE CAMBORIÚ, CONFORME 
ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR, TERMO DE REFERÊNCIA E PROJETO EM ANEXO.

TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE  
REGIME LEGAL: Lei 14.133/21 e suas alterações.

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: Iniciará às 14:00 horas do dia 24/05/2024, no site 
www.bnc.org.br Camboriú, 07 de maio de 2024.

ELCIO ROGERIO KUHNEN Prefeito Municipal 

PREFEITURA DE NAVEGANTES –  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2024 FMS –  

EDITAL RETIFICADO E REPUBLICADO
Comunicamos na forma da Lei 14.133/21 e suas alterações, que se encontra aberto 

o processo licitatório do objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE “OXIGENOTERAPIA” COM FORNECIMENTO 
DE EQUIPAMENTOS, INCLUSIVE CILINDROS EM REGIME DE COMODATO, COM 

MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E LOCAÇÃO DE 
APARELHOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NAVEGAN-
TES/SC. Interessados deverão cadastrar-se no site http://bnc.org.br/cadastro/. Entrega 
das propostas a partir do dia 09/05/2024 até às 13h30 do dia 23/05/2024. Início da 

sessão em meio eletrônico às 14h00 do dia 23/05/2024. O edital se encontra à disposi-
ção na Rua João Emílio nº 100, Navegantes/SC e no site: www.navegantes.sc.gov.br 

link fornecedor. Libardoni Fronza – Prefeito.

MUNICÍPIO DE BARRA VELHA
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 043/2024 PMBV

PREGÃO ELETRONICO Nº 013/2024 PMBV
E365342003F69A89F0BB8C3DA3A3708913160052

Data Limite para Abertura de proposta: até 24/05/2024 à 13:15 horas 
Data Para Abertura de disputa: 24/05/2024 às 13:30 horas. OBJETO: 
Registro de preço para contratação de empresa para fornecimento de 

materiais de construção civil, materiais hidros sanitários, ferramentas e 
acessórios, materiais para pintura e ferragens necessários para a execução 
dos serviços de manutenção de estruturas e outras atividades para o bem 
comum e preservação das estruturas da prefeitura de Barra Velha SC, nos 
termos da tabela conforme anexo, condições e exigências estabelecidas 
neste instrumento. Local de Abertura: Por meio do endereço eletrôni-

co http://www.bnc.org.br no Portal: Bolsa Nacional de Compras – BNC 
Informações Complementares: O(s) Edital(s) poderá (ao) ser retirados por 

meio do endereço eletrônico http://www.bnc.org.br ou no site da Prefeitura 
através do Portal da Transparencia:www.barravelha.atende.net  

Barra Velha, 07 de maio de 2024
Pregoeiro: Rubia Fernanda Alves

TERMO DE ERRATA PREGÃO  
ELETRÔNICO 009/2024 - FME

O Município de Camboriú, através da Secretaria da Administração vem comunicar às 
empresas interessadas que o edital do Pregão Eletrônico 009/2024 - FME, sofreu as 

seguintes alterações:
Foram excluídos os subitens 1.4.1 , 1.4.2 e 1.5.1 do ANEXO III - DOCUMENTOS DE 

HABILITAÇÃO.
Foi incluindo o subitem 1.5.2 do ANEXO III - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:

1.5.2 - A empresa licitante deverá apresentar Atestado de Capacidade Técnica ou 
Declaração emitida por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando 
que a licitante realizou fornecimento compatível em característica os itens/objeto do 

certame.
Desta maneira, informamos que foi alterado a data de abertura das propostas e docu-

mentações, para o dia 24 (vinte e quatro) de maio de 2024 às 13:00 horas.  
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do referido edital.

Camboriú SC, 07 de maio de 2024. ELCIO ROGERIO KUHNEN Prefeito Municipal 

SAIA JUSTA

Seif pede desculpas por ir ao show de 
Madonna com a esposa
Senador foi criticado nas redes sociais por curtir o show na área VIP com a esposa

O senador catarinen-
se Jorge Seif Junior 
(PL) recebeu du-
ras críticas nas re-

des sociais após ter marcado 
presença na área VIP do show 
da Madonna, no Rio de Janei-
ro, no sábado, ao lado da espo-
sa, a secretária adjunta de Turis-
mo de Santa Catarina, Catiane 
Seif. Desta vez, as críticas vie-
ram dos próprios eleitores, que 
julgaram a performance da diva 
pop como “satânica” e “porno-
gráfica”. 

A enxurrada de desaforos foi 
tanta que Seif usou a tribuna do 
Senado Federal para pedir des-
culpas anesta terça-feira. “No 
último sábado eu decepcionei 
o meu eleitorado. Eu fui a um 
show que não representa valo-
res nossos, e as pessoas se sen-
tiram decepcionadas comigo. 
Quando nós decepcionamos as 
pessoas e nos conscientizamos 
de que erramos, nós precisamos 
fazer algo que é ensinado na Bí-
blia sagrada, que é pedir per-
dão”, discursou Seif.

“Quero pedir perdão pro 

“Eu decepcionei o meu eleitorado”, disse 
Jorge Seif nesta terça-feira

RE
PR
O
D
U
ÇÃ
O

povo de Santa Catarina, pro 
povo do Rio Grande do Sul, e to-
dos aqueles que de alguma for-
ma se sentiram entristecidos ou 
decepcionados”, completou.

Seif e Catiane prestigiaram 
Madonna ao lado do ex-minis-
tro da Secretaria de Comuni-
cação da Presidência da Repú-
blica, Fabio Wajngarten, que é 
advogado e assessor de comuni-
cação do ex-presidente Jair Bol-
sonaro (PL), e do governador do 

Rio, Claudio Castro (PL).
Em um áudio enviado a um 

amigo do senador, Seif disse 
que foi ao show pra atender um 
pedido da esposa. “Minha espo-
sa me pediu. A artista que ela 
acompanha desde a juventude, 
gosta, a mulher está se aposen-
tando, 40 anos de carreira. Mi-
nha esposa, que está passando 
por essa fase terrível comigo, 
terrível, me falou: ‘Meu mari-
do, eu gostaria de ver o encer-

ramento da carreira artística da 
Madonna. Você pode me levar 
no Rio de Janeiro? Estou te fa-
zendo um pedido. Você pode 
me levar?’ Quem que diria não 
à esposa, cara? Eu não diria 
não”, disse no áudio que correu 
nas redes. 

Ainda no áudio, o sena-
dor diz que foi assistir ao show 
“sem maldade”, e que ficou em 
frente ao palco até começar o 
“show de horrores”, quando o 
casal teria ido embora. “Chegou 
lá, virou um palco político, ide-
ológico, partidário. Quer dizer 
agora que eu fui em Copacaba-
na fazer o L, sou solidário com 
Anitta, com não sei mais o que, 
com Marina Silva, é isso? Você 
me conhece, meu amigo. Ago-
ra eu sou aliado de Lula, fui fa-
zer o L em Copacabana?”, desa-
bafou em tom de ironia. 

APONTE A 
CÂMERA 
E OUÇA O 
ÁUDIO


